1. Die Vogelpredigt in der Nähe von Bevagna (Pian d'Arca)

1.1. Der erste Bericht über diesen Vorfall im Franziskusleben liegt vor bei Thomas von Celano, O.Min. († um 1260), «*Vita prima S. Francisci*» [= 1 Cel]⁵. Dieser gebildete Sohn des Abruzzenstädtchens Celano trat wahrscheinlich 1215 dem Minderbrüderorden bei. Nach der Heiligsprechung des Ordensgründers betraute Papst Gregor IX. 1228 Br. Thomas damit, dessen Leben zu schreiben. Ohne einen eigentlichen chronologischen Anknüpfungspunkt zu vermitteln, berichtet der Biograph:

handelt sich nicht um einen quellenkritischen Vergleich der hauptsächlichen VP-Berichte, sondern um einen z.T. bemerkenswerten Versuch einer literarisch-komparatistischen Analyse. – Leider müssen wir uns mit einem empfehlenden Hinweis begnügen auf: A. Marini, «*Sorores alaudae*». Francesco d'Assisi, il creato, gli animali; der voraussichtliche Publikationstermin dieser Monographie ist vorgesehen für Ende 1988 bei Edizioni Porziuncola, S. Maria degli Angeli-Assisi. Der Verf. stellte uns in entgegenkommender Weise die Druckbogen von Kap. II: «*Episodi su Francesco e gli animali riferiti da Tommaso da Celano*» zur Verfügung, wofür ihm auch hier herzlich gedankt sei.

⁴ *Legendae S. Francisci Assisiensis saeculis XIII et XIV conscriptae, ad codicum fidem recensitae a Patribus Collegii*, I, in: *Analecta Franciscana sive chronica aliaque varia documenta ad historiam Fratrum Minorum spectantia, edita a Patribus Collegii S. Bonaventurae . . . , tomus X, Ad Claras Aquas, Florentiae 1926–1941* [= AF X].

⁵ Nr. 58, in: AF X, 44f; die dt. Übersetzung bei E. Grau, O.F.M., Thomas von Celano, Leben und Wunder des hl. Franziskus von Assisi, Werl/Westf. ³1980, 124f; s. ebd., 31–34, die entsprechenden Einleitungsfragen zu 1 Cel.

«Interea dum, sicut dictum est, multi appositi sunt ad fratres, beatissimus pater Franciscus iter faciebat per vallem Spoletanam. Qui ad locum quemdam applicuit prope Mevanium, in quo diversi generis congregata erat avium maxima multitudo, columbarum videlicet, cornicularum et aliarum quae vulgo monaclae vocantur. Has cum vidisset beatissimus servus Dei Franciscus, quia homo maximi fervoris erat, magnum etiam circa inferiores et irrationabiles creaturas pietatis atque dulcedinis gerens affectum, alacriter cucurrit ad eas, in via sociis derelictis. Cum autem satis prope iam esset, videns quod eum praestolarentur, ipsas more solito salutavit. Sed admirans non modicum, quomodo aves non surrexissent in fugam, uti facere solent, ingenti repletus gaudio, humiliter deprecatus est eas, ut verbum Dei deberent audire. Et inter plura quae locutus est eis, haec quoque adiunxit: «Fratres mei, volucres, multum debetis laudare creatorem vestrum et ipsum diligere semper, qui dedit vobis plumas ad induendum, pennas ad volandum, et quidquid necesse fuit vobis. Nobiles vos fecit Deus inter creaturas suas et in puritate aeris vobis contulit mansionem, quoniam cum neque seminetis, neque metatis, ipse nihilominus sine omni vestra sollicitudine vos protegit et gubernat». Ad haec aviculae illae, ut ipse dicebat et qui cum eo fuerant fratres, miro modo secundum naturam suam exsultantes, coeperunt extendere collum, protendere alas, aperire os et in illum respicere. Ipse vero transiens per medium illarum ibat et revertebatur, cum tunica sua capita earum contingens et corpora. Benedixit denique ipsis et, signo crucis facto, licentiam tribuit ut ad locum alium transvolarent. Beatus autem pater ibat cum sociis per viam suam gaudens, et gratias agebat Deo, quem omnes creaturae confessione supplici venerantur. – Cum esset iam simplex gratia non natura, coepit se negligentiae incusare, quod olim non praedicaverit avibus, postquam audirent tanta cum reverentia verbum Dei. Sicque factum est, ut ab illo die cuncta volatilia, cuncta animalia cunctaque reptilia et etiam creaturas quae non sentiunt, ad laudem et amorem Creatoris sollicitus hortaretur, quoniam quotidie, invocato nomine Salvatoris, propria experientia ipsarum obedientiam cognoscebat».